
vYSoKÁ Šxoln EKoNoMtcrÁ v PRAZE
FAKULTA FINANcÍ ,q. ÚČnrNIcrvÍ

Katedra finančního účetnictví a auditingu

Posudek oponenta diplomové práce
na téma

Slevy v účetnictví

Zpracovala: Bc' Andrea Mervartová
Vedoucí diplomové prácel Ing. Jiří Pelálg Ph.D.

1. Zhodnocení obsahu dio|omové práce

Prob|ematika s|ev v účetnictví je zajímavá ob|ast, která není v českém účetnictví pří|iš

detailně řešena a ani v mezinárodním měřítku obecně akceptované standardy pro ýkaznicWí
nenabízejíveškeré odpovědi. Dip|omantka ve své práci rekapitu|uje formy někteých časých
,,s|ev'' a zároveň poskytuje náh|ed na danou prob|ematiku.

Dip|omantka se své práci věnuje někteým formám s|ev, zejména bonusům, skontům,
zýhodněním při prodeji a věrnostním progi.amům. Diplomantka při zpracování vycháze|a
z rozmaniých odborných knižních i internetoých .zdrojů a názorů a tyto zdroje zároveň
vhodně dop|ni|a i stanovisky Ministerstva financí ČR, Generálního finančního ředite|sfuí či

rozsudky Nejvyššího správního soudu. Výs|edná dip|omová práce je dobým výstupem, kteý
má svoji přidanou hodnotu. Zejména bych oceni| zmapování poměrně skrovné české
literatury k tématu.

Diplomová práce představuje ve|mi slušný přeh|ed a základní ana|ýzu dané
problematiky a nutno Yíci,že se jedná o jednu z těžších a z nejméně koncepčně probádaných
ob|astí účetnictví a v tomto oh|edu je diplomantce nutno pogratulovat rovněž za odvahu,
s jakou se této obiasti zhosti|a.

Tento závěr nijak nesnižují následující poznámky:

. Dip|omantka mohla v někteých případech provést hlubšt zejména teoretíckou
ana|ýzu možných přístupů a tyto přístupy ještě kritičtěji zhodnotit z poh|edu

věrného obrazu v účetnicWí.

. V někteých případech diplomantka doporučuje či akceptuje zjednodušené
způsoby účtovánl ačkoliv není zce|a jasné, jaké jsou pro to odborné
argumenty.

o Zajímavou ob|astí jsou skonta při přechodu období a konkrétně, zda např.
v případě klasifikace skonta jako finančního nák|adu a ýnosů by nemohla
účetní jednotka považovat toto skonto za ekviva|ent úroku a přís|ušným
způsobem s ním tedy nakládat, co se tyká způsobu úročení, případně
považovat možnost využití za určitou derívátovou s|ožku v daném obchodním
nástroji. Tato ana|ýza není v práci řešena a určitě by její zařazení práci
obohatilo.

o Na straně 35 diplomantka uvádí, že u d|ouhodobého majetku se rozdí|

v úpravě oprávek zaúčtuje do výs|edku.hospodaření běžného účetního období
a|e dá|e poukazuje na interpretaci NUR, která naopak zpětné přepracování
oprávek nedoporučuje. Text není v této části zce|a jasný.



2. Kritéria hodnocení diolomové práce (5 bodtj nejvyšší 1 bod nejnÍžšQ

Kritérium Hodnocení Kritérium Hodnocení
Vymezení a sp|něnící|e práce 4 Adekvátnost použiÚch metod 4
Přínos práce pro teorii či praxi 3 H|oubka provedené ana|ýzy 3

Logická stavba práce 5 Uprava práce (tabu|kv a qrafu) 5

Práce s |iteraturou 5 Sťy|istická úroveň 4

3.
I

o Na straně 48 dip|omantka uvádí přík|ad pro dárky k nákupu, přičemž nijak
nerozebírá, jak se tyto |iší či neliší od věrnostních programů a zda by neby|o
vhodné podobně jako u věrnostních programů rozdě|ovat rnýnosy'

otázkv a oblasti doporučené k diskusi při obhaiobě diplomové práce

Na straně 17 uvádíte, že budou-|i dodatečná zýhodnění nástrojem obchodní po|itiky,
stanou se pro dodavate|e nák|adem a pro odběratele ýnosem. Jak definujete, kdy se
tato zrnýhodnění stanou nástrojem obchodní po|itiky? Proč se domníváte, že pokud je
nějaký instrument nástrojem obchodní po|itiky, je možné o něm účtovat od|išně (a není
naopak vždy nějaké dodatečné zýhodnění nástrojem obchodní po|itiky)? Domníváte se,
že účtování o zvýhodnění u odběrate|e jako o ýnosu je správné a je toto zvýhodnění
vůbec ýnosem (viz obecné definice ýnosů v účetnicWí)?

Na straně 20 uvádíte, že nepřímý bonus bude předmětem pouze vnitřního zúčtování.
Proč se tak domníváte? Není nepřímý bonus skutečným bonusem s tím, že je pouze
poskytován třetí stranou? Nevyvo|ává naopak takouý bonus zajímavé účetní otázky, jak
by se vlastně mě|c účtovat u každého ze tří subjektů uvedených na straně 19, které
souvisejí i s tím, zda by o něm mě| účtovat i prostředník, kterého se bonus jakoby
neýká?

Na straně 21 uvádíte, že existuje skupina zastánců názoru upřednostňujícího zaYazení
skont do finanční oblasti, která souvisí s finanční politikou účetní jednotky a že takoý
přístup je typický především pro dodavate|e. Z jaké |iteratury čerpáte toto stanovisko a
pokud čerpáte toto z |iteratury, jsou tam uvedeny odborné argumenty podporující tento
přístup? Není tomu tak, že je tento přístup typický především pro dodavate|e niko|iv
proto, že by pro něj existovaly si|né odborné argumený, a|e prostě proto, že je pro ně
uýhodnější, tj. účtování skonta jako finančního nák|adu je pro ukazate|e ýs|edovky
přívětivěiší než přímé snižování rnýnosů?

Na straně 22 wádíte, že doporučujete v případě, kdy dochází k prod|oužení sp|atnosti
nad zákonnou dobu splatnosti faktur (30 dnů) zaúčtovat skonto do finanční ob|asti' Proč
se v tomto doporučení opíráte o zákonnou dobu sp|atnosti? Domníváte se, že pokud je
v daném odvěwí obvyk|á doba sp|atnosti napřík|ad 90 dnů, že bude Vaše doporučení
odpovídat skutečnému charakteru skonta?

Na straně 24 uvádíte, že když to sk|adoý systém neumožňuje, nebudou se bonusy
považovat za s|evu z ceny a jediným možným řešením bude zúčtovat je do provozních
vynosů' Domníváte se, že je možné způsob vykazování položek řídit tím, co umožňuje či
neumožňuje sk|adoý systém? Domníváte se, že bonus je opravdu na straně odběratele
ýnosem?
Na straně 34 u účtování o odběratele (společnost B), rok X0, navrhujete účtovat dohad
na bonus, ačkoliv tohoto bonusu neby|o ještě dosaženo a podmínky splnění závisí na
tom, co se stane v budoucím období. Diskutujte, proč se tak domníváte a zda je při
tomto postupu nap|něna zásada opatrnosti.



Díplomová práce ,,S/evy V účeťnÍCty/f'sp|ňuje všechny formá|ní i obsahové požadavky
k|adené na závěrečné práce studentů inženýrského studia Faku|ty financí a účetnicwí VšE
v Praze. Práci doporučuji k obhajobě před zkušební komisi a navrhuji hodnocení známkou
velmi dobře.

a,u,
V Praze dne 3. února 2014 Ing. Petr Vácha

katedra finančního účetnictví a auditingu
všr v Praze


